32.- P APINIANO; *Cuestiones, libro XXXI*.- Mas algunas veces deberá ser oído el impúero que fue adoptado, si, hecho púbero, descare ser emancipado; y esto se habrá de determinar por el juez, con conocimiento de causa.

§ 1.-El Emperador Tito Antonino decidió por rescripto, que debía permitirse al tutor adoptar a su entenado.

33.- MARCIANO; *Reglas, libro V*.- Y si hecho púbero hubiere probado que no le convenía estar reducido a la potestad de él, que es justo sea emancipado por el padre adoptivo; y que así recupere su primitivo derecho.

34.- PAULO; *Cuestiones, libro XI*.- Se preguntó, ¿si se te hubiere dado en adopción un hijo, con la obligación de que después, por ejemplo, de un trienio me lo des en adopción, habría alguna acción? Y Labeon juzga que no hay ninguna acción; porque no conviene a nuestras costumbres tener hijo sólo por algún tiempo.

35.- EL MISMO; *Respuestas, libro I*.- Por la adopción no se disminuye la dignidad, sino que se aumenta; por lo cual un Senador, aunque fue adoptado por un plebeyo, permanece Senador; de la misma manera queda también el hijo del Senador.

36.- EL MISMO; *Respuestas, libro XVIII*.- Es constante que en cualquier lugar puede ser el hijo emancipado por el padre, de suerte que salga de la patria potestad.

§ 1.-Es permitido que se pueda manumitir y dar en

quam sortitus non est, et manumitti et in adoptionem dari posse placet.

37.- PAULUS; *libro II Sententiarum*.- Adoptare quis nepotis loco potest, etiam si filium non habet.

§ 1.- Eum quem quis adoptavit, emancipatum vel in adoptionem datum iterum non potest adoptare.

38.- MARCELLUS; *libro XXVI Digestorum*.- Adoptio non iure facta a principe confirmari potest.

39.- UPIANUS; *libro III De officio consulis*.- Nam ita divus Marcus Eutychiano rescripsit: "quod desideras an impetrare debeas, aestimabunt iudices adhibitis etiam his, qui contra dicent, id est qui laederentur confirmatione adoptionis".

40.- MODESTINUS; *libro I differentiarum*.- Adrogato patre familias liberi, qui in eius erant potestate, nepotes apud adrogatorem efficiuntur simulque cum suo patre in eius reccidunt potestatem. Quod non similiter in adoptionem contingit: nam nepotes ex eo in avi naturalis retinentur potestate.

§ 1.- Non tantum cum quis adoptat, sed et cum adrogat, maior esse debet eo, quem sibi per adrogationem vel per adoptionem filium facit, et utique plenae pubertatis: id est decem et octo annis eum praecedere debet.

§ 2.- Spado adrogando suum heredem sibi adsciscere potest nec ei corporale vitium impedimento est.